
Obsluhovací řád pro závorářské stanoviště Královec – 1. změna -účinnost od 12.12.2004

ČESKÉ DRÁHY

JEN PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU

O B S L U H O V A C Í  Ř Á D

pro závorářské stanoviště KRÁLOVEC

1. změna

Účinnost od 12.12.2004

            Ondráško Milan v.r.                                                               Šimek Bohuslav v.r.
          ...................................                .........................……
          vrchní přednosta UŽST   dopravní kontrolor

Schválil č.j.: ZDD 327/04 -11/2 – 1. změna  dne …09.11.2004...

                                                    Ing. Halbrštát Slavoj v.r.
…..........................................................

Ředitel OPŘ

změna článků: 1,4
výměna listů: 1,2,3,4,5



Obsluhovací řád pro závorářské stanoviště Královec – 1.změna - účinnost od 12.12.2004

1

ZÁZNAM O ZMĚNÁCH 1)

1) Za včasné zapracování změn a za provedení záznamu o změnách odpovídá držitel, u 
kterého je obsluhovací řád uložen.

Číslo
změny

Č.j.

Účinnost 
od

Týká se ustanovení 
článku, příloh

Opravil Dne Podpis

1. 12.12.2004 článku 1,4

ROZDĚLOVNÍK

opis

Vrchní přednosta UŽST

závorářské stanoviště Královec

Dopravna Královec

SŘ ŽST Trutnov Poříčí

SDC Hradec Králové

OPŘ Pardubice, oddělení 11/2

dopravní kontrolor



Obsluhovací řád pro závorářské stanoviště Královec – 1.změna - účinnost od 12.12.2004

2

1. Umístění závorářského stanoviště
Závorářské stanoviště se nachází v dopravně D3 Královec v objektu bývalého 
výhybkářského stanoviště St.I na trati D3 Trutnov Poříčí - Žacléř u PZZ v km 
60,028 mezi dirigující stanicí Trutnov Poříčí a dopravnou D3 Lampertice. 

Závorářské stanoviště je přiděleno uzlové ŽST Trutnov.  Stanice se sídlem 
vrchního přednosty uzlové ŽST je ŽST Trutnov hl.n.

Kontrolou výkonu služby jsou pověřeni:
vrchní přednosta uzlové stanice                         dozorčí osobní přepravy
dopravní náměstek  dozorčí nákladní přepravy
přepravní náměstek                                            IŽD - technologie
přednosta železniční stanice Vrchlabí                technolog
dozorčí                                                 

3. Přejezdové zabezpečovací zařízení
PZZ v km 60,028 je mechanické (PZM 2) obsluhované na místě závorářem. 
V základní poloze jsou břevna závor otevřena, pohon břeven závor je uzamčen a 
klíč je uložen na závorářském stanovišti. 
Obsluhu PZZ provádí závorář dle ustanovení předpisů ČD D2 a ČD Z2.
Pokud závorář po obsluze a otevření závor odchází do služební místnosti 
dopravny D3 Královec, uzamkne pohon břeven závor a klíč uloží na závorářském 
stanovišti, které pak uzamkne.

Seznam ostatních PZZ do sousedních dopraven:
   

Poloha
(km)

Druh komunikace Typ a kategorie PZZ Poznámka

Dirigující stanice Trutnov Poříčí - km  47,047

48,000 polní cesta výstražné kříže

48,349 polní cesta výstražné kříže

50,353 polní cesta výstražné kříže

54,302 polní cesta výstražné kříže

57,042 polní cesta výstražné kříže

58,734 silnice I. třídy PZS 3S vypnuto z činnosti

60,028 silnice II. třídy PZM 2 obsluha závorář

Dopravna Královec - km  60,330 

60,592 silnice II. třídy PZM 2 obsluha vedoucí posunové čety 

61,290 polní cesta výstražné kříže

61,612 polní cesta výstražné kříže

61,772 polní cesta výstražné kříže

62,004 polní cesta výstražné kříže
Dopravna Královec - km  - 0,398

0,196 polní cesta výstražné kříže

1,335 polní cesta výstražné kříže

1,790 polní cesta výstražné kříže

2,228 polní cesta výstražné kříže

2,541 silnice II. třídy výstražné kříže
Dopravna Lampertice - km 3,000

  



Obsluhovací řád pro závorářské stanoviště Královec – 1.změna - účinnost od 12.12.2004

3

4. Telekomunikační zařízení

Dirigovaná trať Trutnov Poříčí - Žacléř je vybavena traťovým telefonem pro 
telefonické spojení dirigujícího dispečera, dopraven D3 a závoráře. Do traťového 
telefonu je zapojena jak služební místnost v dopravně Královec, tak závorářské 
stanoviště u PZZ v km 60,028.

Hovorna Traťové spojení

Trutnov Poříčí

Královec

Lampertice           

Žacléř

Telefony ČD
Trutnov Poříčí -   485
volací číslo z ATU Trutnov -   801 (Královec)
vstup do ATU Trutnov  -        0 (z Královce)
služební místnost Královec 801-25
závorářské stanoviště 801-31

Náhradní spojení: 
TELECOM dirigující stanice Trutnov Poříčí 499 854 485
TELECOM dopravna Královec                     499 876 188

Poruchy telekomunikačního zařízení ohlašuje závorář dirigujícímu dispečerovi. 
Ohlášení poruchy zapíše závorář do telefonního zápisníku D3.
Při poruše traťového telefonního spojení je možné použít výše uvedených 
volacích čísel telefonu ČD a TELECOM.
Přidělené služební telefony:
Vrchní přednosta stanice Dopravní náměstek         
Přepravní náměstek Přednosta stanice Vrchlabí       
Nehodový mobil                        

5. Elektrické zařízení

Dopravna D3
počet
lamp

druh 
osvětlení

umístění světel vypínač

Královec
28
8
3

stožár
stožár

výbojky

kolejiště
VNVK

nástupiště

chodba před
služební místností

Osvětlení dopravny Královec zajišťuje závorář, údržbu osvětlení provádějí 
zaměstnanci SDC SEE Hradec Králové, pracoviště Trutnov.

Nouzové osvětlení:

Dopravna D3 Uložení Počet ks
Odpovědnost za

použitelnost
závorářské stanoviště 1 závorář
služební místnost 2 závorář Královec
nákladní pokladna 2 závorář 



Obsluhovací řád pro závorářské stanoviště Královec – 1.změna - účinnost od 12.12.2004

4

6. Nástupiště

Zvýšené nástupiště :                                                                  
      

u koleje čís. 1 sypané štěrkem v délce 250 m
u koleje čís. 2 sypané štěrkem v délce 250 m
u koleje čís. 3 sypané štěrkem v délce 250 m
u koleje čís. 4 sypané štěrkem v délce 120 m

Vchod a východ na nástupiště je společný.
Čtyři přechody jsou v kolejích čís. 4, 2, 1, 3. Všechny přechody jsou umístěny 
v úrovni vchodu na nástupiště.

7. Přístupové cesty

Přístupová cesta pro závoráře ze služební místnosti na závorářské stanoviště a 
zpět je po cestě podél kolejiště kolem nakládacího zařízení u šesté koleje.

8. Opatření při úrazech

 uložení pomůcek první pomoci

Dopravna D3 počet 
lékárniček

počet 
nosítek

místo uložení

Královec 1 1 služební místnost

Hlášení úrazů a použití pomůcek první pomoci provádí závorář dirigujícímu 
dispečerovi do žst. Trutnov Poříčí. 

Telefonní čísla:
Rychlá lékařská pomoc - záchranná služba Trutnov 155 (499 735 922)
Praktický lékař Žacléř 499 776 320, 499 876 196, 499 876 710

9. Opatření při požáru a havárii

 uložení hasicích přístrojů

počet hasicích přístrojů místo uložení

5 2 x chodba před služební místností, 1 x první poscho-
dí sklad, 1 x vodárna, 1 x závorářské stanoviště



Obsluhovací řád pro závorářské stanoviště Královec – 1.změna - účinnost od 12.12.2004

5

10. Zajištění služební místnosti při opuštění pracoviště

Souhlas k opuštění pracoviště dá závoráři dirigující dispečer.

11. Vzor odevzdávky dopravní služby

Závorář předává dopravní službu písemně:

Údaje odevzdávky služby

 8.  Výluky
11. Stav telekomunikačního zařízení
12. Stav PZZ, včetně bezpečnostních závěrů
15. Náhradní klíče a klíček od skříňky
16. Jiné důležité údaje týkající se výkonu dopravní služby
17. Pomůcky k výkonu dopravní služby: dle seznamu v Obsluhovacím řádu
18. Různé
V ….. hod. službu ukončil:                         V ….. hod. službu nastoupil:

Pomůcky k výkonu dopravní služby jsou:
Píšťalka, červený praporek, ruční svítilna s bílým světlem, ruční svítilna 
s červeným světlem, předpisy Profesní katalogový výpis 3 (D), D3, Z2, Op16, 
Prováděcí nařízení k předpisu D3 a seznam vlaků. 

13. Hlášení předvídaného odjezdu

Předvídaný odjezd hlásí telefonicky dirigující dispečer závoráři. Závorář musí 
obdržet předvídaný odjezd od dirigujícího dispečera před odjezdem každého 
vlaku a PMD do dopravny Královec a z dopravny Královec. Dirigující dispečer 
musí ohlásit předvídaný odjezd závoráři dříve, než dá strojvedoucímu svolení 
k jízdě, a to nejdříve 5 minut před odjezdem vlaku nebo PMD. Předvídané 
odjezdy zapisuje závorář do Zápisníku předvídaných odjezdů.

14. Opatření vzhledem k místním poměrům

Při obsluze závor v km  60,028 sleduje jízdu vlaku (PMD) před závorářským 
stanovištěm u pohonu břeven závor. 
Další místní ustanovení týkající se dopravny D3 Královec obsahuje Prováděcí 
nařízení k předpisu pro zjednodušené řízení drážní dopravy pro trať Trutnov 
Poříčí - Žacléř.


